
  

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
                         

BOLETIM INTERNO N
o
 49 

 

Brasília-DF, 19 de outubro  de 2012 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  

 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 

 

ATOS DO SECRETÁRIO 

  
  

 

 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,  

no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 2003, e 

em conformidade com o art. 36, parágrafo único, inciso III, alínea “b”, da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, resolve: 
 

PORTARIA  

N° 2.325, DE 19 DE  OUTUBRO  DE 2012. 

Remover, a pedido, independente do interesse da Administração, por motivo de saúde, o servidor 

RODRIGO SANTOS DE PAULA, matrícula SIAPE n.º 1538041, ocupante do cargo de Analista 

de Finanças e Controle, Classe B, Padrão III, do Órgão Central para a Controladoria Regional da 

União no Estado do Rio de Janeiro, conforme informações constantes do processo nº 

00190.022635/2012-10. 

 

Cientifique-se o Dirigente da Unidade de exercício do servidor. 

 

Publique-se no Boletim Interno. 
 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 

no exercício de suas atribuições previstas no art. 24, inciso VI, do Anexo I do Decreto nº 5.683, 

de 24 de janeiro de 2006, RESOLVE: 

PORTARIA 

Nº 2.311, DE 17 DE  OUTUBRO  DE 2012 

 Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias contados do término do período 

inicial, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar instaurada mediante a Portaria nº 1.799, de 21 de agosto de 2012, publicada no 

Boletim Interno nº 41 da CGU, de 24 de agosto de 2012, objeto do processo nº 



  

00190.015686/2012-95, face às razões expostas no Memorando/CPAD/nº 02/2012, de 16 de 

outubro de 2012. 

   

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

2) COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 

 

 

ATOS  DO PRESIDENTE 

 

 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROCESSO DISCIPLINAR, constituída 

por meio da Portaria CRG n.º 925, de 16/05/2011, publ. na pág. 4 da Seção 2 do DOU nº 93, de 

17/05/2011, e tendo como último ato a Portaria CRG n.º 2.102, de 27/09/2012, publ. na pág. 2 

da Seção 2 do DOU nº 189, de 28/09/2012, todas do Corregedor-Geral da União, destinada à 

apuração de eventuais responsabilidades administrativas constantes do Processo nº 

00190.035952/2008-10, bem como proceder ao exame de outros fatos, ações e omissões que 

porventura venham a ser identificados no curso de seus trabalhos e que guardem conexão com 

o objeto presente, no uso de suas atribuições previstas no § 1º do art. 149 da Lei nº 8.112/90, 

RESOLVE: 

PORTARIA  

Nº 01, DE 18 DE OUTUBRO DE 2012 

Designar JOSÉ RIBAMAR ALMEIDA CHOAIRY , Técnico de Finanças e 

Controle, Matrícula Siape nº 0093536, para desempenhar as funções de Secretário desta 

Comissão. 

 

 

3) CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NOS ESTADOS  

 

 

ATOS  DOS  CHEFES 
 

 

PORTARIA Nº 2242, DE  09 DE OUTUBRO DE 2012. 

 

Designa comissão de servidores para proceder ao inventário físico-financeiro. 
 



  

O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO RIO GRANDE 

DO SUL, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU n.° 2.119, de 19 de 

outubro de 2009, do SENHOR SECRETÁRIO EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, 

 

RESOLVE: 

Art. 1° Designar os servidores abaixo relacionados, para compor Comissão 

de Inventariança de Bens Móveis, com a incumbência de proceder ao inventário físico-

financeiro dos bens móveis de uso na Controladoria-Geral da União no Rio Grande do Sul, 

exercício de 2012, na forma da IN/SEDAP n.º 205, de 08 de abril de 1988 e da IN/STN n.º 08, 

de 21 de dezembro de 1990: 
 

NOME SIAPE CARGO STATUS 

CARLA FABRA 

GARCIA 

1517498 ADMINISTRADOR PRESIDENTE 

DANIEL DA SILVA 

OLIVEIRA 

1239781 AUXILIAR DE INFORMÁTICA MEMBRO 

JULIANA NATAL 

AMAZONAS 

1472691 PESQUISADOR EM 

PROPRIEDADE INDUSTRIAL 

MEMBRO 

 

Art. 2° Definir como data limite para a conclusão dos trabalhos da comissão 

que ora se institui, com encaminhamento à Diretoria de Gestão Interna o dia 15 de dezembro de 

2012. 

 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
   

O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE 

SÃO PAULO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 2.199, de 21 de 

outubro de 2011, da Secretaria Executiva da Controladoria Geral da União, publicada no DOU 

de 27/10/2011, Seção 2, página 1, resolve: 
 

PORTARIA  

N.º2.275 DE 15 DE OUTUBRO DE 2012 

 Art.1º Designar os servidores constantes do Parágrafo I deste Artigo, para 

constituírem, nesta Regional, a Comissão de Inventariança com a incumbência de proceder ao 

inventário físico – financeiro dos bens móveis de uso da Controladoria Geral da União, 

exercício de 2011, na forma da IN/SEDAP nº 205, de 08 de abril de 1988 e da IN/STN nº 08, de 

21 de dezembro de 1990. 

 Parágrafo I – A referida comissão será formada pelos servidores: 

 



  

ESTADO NOME SIAPE CARGO STATUS 
São Paulo CYNTIA GRAZIELLA 

TIROLLI 

1459917 ANALISTA DE 

FINANÇAS E 

CONTROLE 

PRESIDENTE 

São Paulo FRANK JOACHIM WELLER 1282715 TÉCNICO DE FINANÇAS 

E CONTROLE 

MEMBRO 

São Paulo ALEXANDRE CREPALDI 

NETO 

126264 TÉCNICO DE FINANÇAS 

E CONTROLE 

MEMBRO 

São Paulo EDUARDO GARCIA 

MOLINA 

1586912 AUXILIAR MEMBRO 

  

 Art. 2º Definir como data limite para a conclusão dos trabalhos da comissão 

que ora se institui o dia 21 de dezembro de 2012 e para o encaminhamento dos Relatórios à 

Sede/CGU-PR o dia 28 de dezembro de 2012. 

Art.3º A composição da equipe ora constituída somente poderá ser alterada 

por ato formal do Chefe da CGU-R/SP, dentro de sua área de atuação. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

4) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 

 

 

ATOS  DO  DIRETOR 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 1.566, de 25 de 

outubro de 2007, publicada no DOU subsequente, resolve: 

 

PORTARIA  

Nº 2.312, DE 17 DE OUTUBRO DE 2012. 

Conceder Abono de Permanência ao servidor MOISÉS DE OLIVEIRA 

TAVARES, ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 958662, 

pertencente ao quadro de pessoal da Controladoria-Geral da União, a contar de 15/09/2012, 

enquanto permanecer em atividade ou até que se complete a idade para aposentadoria 

compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de 

dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.2003, por ter optado pela 

permanência em atividade após haver completado as exigências para aposentadoria voluntária, 

conforme informações constantes no Processo nº 00190.025598/2012-00. 
 

PORTARIA  

Nº 2.313, DE 17 DE OUTUBRO DE 2012. 

Conceder Abono de Permanência ao servidor MARCO ANTÔNIO PRANDINI, ocupante do 

cargo de Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 144326, pertencente ao quadro de 

pessoal da Controladoria-Geral da União, a contar de 12/01/2009, enquanto permanecer em 

atividade ou até que se complete a idade para aposentadoria compulsória, com fundamento no 

Artigo 40° § 19 da Constituição Federal de 1988, por ter optado pela permanência em atividade 



  

após haver completado as exigências para aposentadoria voluntária, conforme informações 

constantes no Processo nº 00190.021795/2012-41. 

 

 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições e tendo em 

vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas alterações resolve: 
 

PORTARIA  

Nº 2273, DE 15 DE OUTUBRO DE 2012. 

Art. 1º Designar o servidor THIAGO GUEDES PAYSAN,                      

CPF nº 087.340.517-08, e seu substituto, MARCO ANTONIO DE SOUZA,                                 

CPF nº 412.751.101-00, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, 

acompanhamento e fiscalização do CONTRATO nº 27/2012, firmado com a empresa DFTI – 

COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA-ME. cujo objeto é a contratação de 

solução de antivírus corporativo, com garantia de atualização por 24 (vinte e quatro) meses e 

suporte técnico on-site 24x7, de modo a atender às necessidades da CONTRATANTE, nos 

termos e condições constantes do Edital e seus Anexos. 

 

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 

União, dentre as previstas na legislação mencionada: 

 

I -  Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 

caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 

contratuais, devidamente anexados ao processo de Execução Financeira do Contrato; 

 

II - Controlar a vigência; 

 

III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os com os 

serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 

 

IV - Anotar todas as ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante 

a execução do contrato, notificando a Contratada e determinando o que for necessário para 

regularizá-las; 

 

V - Acompanhar e controlar a prestação dos serviços, recusando os serviços 

prestados em desconformidade com o contratado;  

 

VI - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do contrato; 

 

VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que disciplina a 

matéria; 

 

VIII- Solicitar e acompanhar o serviço de suporte técnico on-site 24x7, nos 

termos contratados, anotando as ocorrências no processo; 

IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta de 

aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do contrato, quando os serviços 



  

realizados estiverem sendo prestados de forma irregular, em desacordo com as determinações 

administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos serviços ou 

cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 

X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na prestação dos serviços; 

 

XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 

 

XII – Registrar no módulo Sistemas de Gestão de Contratos – 

SICON/Cronograma, a medição das Notas Fiscais/Faturas recebidas e processadas para 

pagamento;  

 

XIII - Realizar pesquisas de mercado, a fim de demonstrar que o preço 

praticado no contrato continua vantajoso para a Administração, quando das prorrogações, 

repactuações e/ou reajustes do Contrato; 

XIV - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 

 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente 

pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

PORTARIA 

N.º 2274, DE 15 DE OUTUBRO DE 2012. 

Art. 1º Designar a servidora EVELINE MARTINS BRITO,                          

CPF nº 358.731.243-53 e sua substituta PATRÍCIA ALVARES DE AZEVEDO OLIVEIRA,            

CPF nº 808.944.617-53, como representantes da Secretaria de Prevenção da Corrupção e 

Informações Estratégicas Corregedoria-Geral da União (SFC/CGU), na execução, 

acompanhamento e fiscalização da execução do CONTRATO n.º 39/2009, firmado com a 

empresa SWOT SERVIÇO DE FESTAS E EVENTOS LTDA., inscrita no Cadastro Nacional 

da Pessoa Jurídica - CNPJ sob o número 10.359.163/0001-19, cujo objeto é a contratação de 

empresa especializada para prestação de serviços, sob demanda, de organização de eventos e 

serviços correlatos, conforme consta no Pregão Presencial n.º 06/2009 e especificações técnicas 

contidas no Edital e seus anexos. O mandato dos representantes supramencionados ficará 

adstrito, exclusivamente, aos eventos do “Programa CAPACITA”, a ser realizado no ano de 

2012. 

 

Art. 2º Designar os servidores abaixo como homologadores das despesas no 

Contrato nº 39/2009: 
1. LUIS CARLOS DOMINGUES PEREIRA, CPF n.º 270.809.351-72; 

2. LUIZ PAULO FERNANDES MOTTA, CPF nº 380.127.151-04; 

 



  

Art. 3º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 

União, dentre as previstas na legislação mencionada: 

 

I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o caso, 

juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 

contratuais; 

 

II - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os com os 

serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para os Homologadores da Despesa, para 

pagamento; 

 

III - Anotar no Processo de Fiscalização todas as ocorrências, de qualquer 

natureza, verificadas durante a execução do Contrato, promovendo imediata comunicação aos 

homologadores da despesa para medidas necessárias visando regularizá-las; 

 

IV - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando os 

serviços prestados em desconformidade com o contratado; 

 

V - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 

 

VI - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que disciplina a 

matéria; 

 

VII - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 

 

VIII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 

 

IX – Observar os procedimentos descritos abaixo para a contratação dos 

serviços: 

1. solicitar orçamento à Contratada dos serviços a serem executados, 

observando as disposições contratuais; 

 

2. submeter ao homologadores da despesa, definidos no Art. 2º, por e-

mail, orçamento apresentado pela Contratada, para avaliação quanto à 

autorização do serviço; 

 

3.  somente após a autorização da despesa por, pelo menos, um dos 

homologadores, emitir Ordem de Serviço à Contratada para início dos 

trabalhos, conforme modelo anexo; 

 

4. de posse da Nota Fiscal/Fatura e após conferência dos serviços 

prestados, promover o respectivo atesto encaminhando o documento ao 

homologador da despesa, citado na alínea “a” do Art. 2º . 



  

Art. 4º São competências dos homologadores da despesa: 

 

I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o caso, 

juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 

contratuais; 

 

II - Controlar a vigência; 

 

III - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta de 

aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, quando os serviços 

estiverem sendo prestados de forma irregular, em desacordo com as determinações 

administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos serviços ou 

cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 

IV - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os com os 

serviços prestados, e encaminhá-las para pagamento; 

 

V – Registrar no módulo Sistemas de Gestão de Contratos – 

SICON/Cronograma, a medição das Notas Fiscais/Faturas recebidas e processadas para 

pagamento;  

 

VI - Realizar pesquisas de mercado, a fim de demonstrar que o preço 

praticado no contrato continua vantajoso para a Administração, quando das prorrogações, 

repactuações e/ou reajustes do Contrato;  

 

VII – Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 

 

Art. 5º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente 

pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 1.566, de 25 de 

outubro de 2007, e tendo em vista o que consta no Processo nº 00190.022038/2012-95, resolve: 
 

PORTARIA  

Nº 2.319 DE 18 DE OUTUBRO DE  2012. 

Art. 1º - Alterar a Portaria nº 1.999, de 14 de setembro de 2012, publicada 

no Boletim Interno nº 44, de 14 de setembro de 2012, que concedeu Abono de Permanência à 

servidora MARIA DIOZANA DOS SANTOS, passando a contar a partir de 27/11/2011, em 

decorrência do cômputo da licença especial não gozada.  

 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 



  

 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 1.566, de 25 de 

outubro de 2007, e tendo em vista o que consta no Processo nº 00209.000856/2012-91, resolve: 

 
PORTARIA  

Nº 2.320 DE 18 DE OUTUBRO DE  2012. 

Art. 1º - Alterar a Portaria nº 1.512, de 13 de julho de 2012, publicada no 

Boletim Interno  nº 35, de 13 de julho de 2012, que concedeu Abono de Permanência à servidora 

ANELI PEREIRA FARIAS, passando a contar a partir de 01/09/2011, em decorrência da 

apresentação de nova certidão de tempo de serviço.  

 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
5) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 
 

 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 

CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 2008, e conforme o disposto no art. 14 da Lei nº 9.624, de 

02 de abril de 1998, resolve: 
 

PORTARIA  

Nº 2.294 DE 16 DE OUTUBRO DE  2012. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor CARLOS MORAES DE JESUS, 

matrícula SIAPE nº 1688789, relativas ao exercício de 2012, a partir do dia 22 de outubro de 

2012, ficando os 02(dois) dias restantes marcados para o período de 26 a 27 de novembro de 

2012. 

 
PORTARIA  

Nº 2.295 DE 16 DE OUTUBRO DE  2012. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor JOSÉ GUSTAVO LOPES RORIZ, 

matrícula SIAPE nº 1101722, relativas ao exercício de 2012, a partir do dia 16 de outubro de 

2012, ficando os 05(cinco) dias restantes marcados para o período de 19 a 23 de novembro de 

2012. 
 

PORTARIA  

Nº 2.296 DE 16 DE OUTUBRO DE  2012. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor WALTER LOPES CORREIA DOS 

SANTOS, matrícula SIAPE nº 6093139, relativas ao exercício de 2012, a partir do dia 03 de 

outubro de 2012, ficando os 11(onze) dias restantes marcados para o período de 07 a 17 de janeiro 

de 2013. 

 
PORTARIA  

Nº 2.304 DE 16 DE OUTUBRO DE  2012. 



  

Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora REGINA ALVES DE 

ANDRADE, matrícula SIAPE nº 0093013, relativas ao exercício de 2012, a partir do dia 25 de 

outubro de 2012, ficando os 05(cinco) dias restantes marcados para o período de 26 a 30 de 

dezembro de 2012. 
 

PORTARIA  

Nº 2.226 DE 11 DE OUTUBRO DE  2012. 

Cancelar as férias da  servidora FERNANDA WOTTRICH,   matrícula SIAPE nº  1539056,  

relativas ao exercício de 2012, ficando os 18(dezoito) dias  relativos ao período de  15 de outubro 

a 01 de novembro de 2012, consignados  para  o período de  31 de dezembro de 2012 a 17 de 

janeiro de 2013. 

 
PORTARIA  

Nº 2.254 DE 10 DE OUTUBRO DE  2012. 

Cancelar as férias do servidor EMÍLIO MINORU IMAMURA, matrícula SIAPE nº 2425895, 

relativas ao exercício de 2012, ficando os 06(seis) dias  relativos ao período de  15 a 20 de outubro 

de 2012, consignados  para  o período de 10 a 15 de dezembro de 2012. 

 
PORTARIA  

Nº 2.258 DE 10 DE OUTUBRO DE  2012. 

Cancelar as férias do servidor ROBERTO CARLOS ANDRADE, matrícula SIAPE nº 0991745, 

relativas ao exercício de 2012, ficando os 06(seis) dias  relativos ao período de  15 a 20 de outubro 

de 2012, consignados  para  o período de 17 a 22  de dezembro de 2012. 

 
PORTARIA  

Nº 2.259 DE 10 DE OUTUBRO DE  2012. 

Cancelar as férias da servidora RENATA COSTA DE SOUSA, matrícula SIAPE nº 1478696, 

relativas ao exercício de 2012, ficando os 05(cinco) dias  relativos ao período de  15 a 19 de 

outubro de 2012, consignados  para  o período de 07 a 11 de janeiro de 2013. 
 

PORTARIA  

Nº 2.291 DE 15 DE OUTUBRO DE  2012. 

Cancelar as férias do servidor CARLOS FRANCISCO COLLYER FERREIRA LIMA, matrícula 

SIAPE nº 1334267, relativas ao exercício de 2012, ficando os 05(cinco) dias  relativos ao período 

de  15 a 19 de outubro de 2012, consignados  para  o período de 10 a 14 de dezembro de 2012. 

 

PORTARIA  

Nº 2.292 DE 15 DE OUTUBRO DE  2012 

Cancelar as férias da servidora FRANCISCA JAIDÊ COSTA CAPARELLI, matrícula SIAPE nº 

0002183, relativas ao exercício de 2012, ficando os 10(dez) dias  relativos ao período de  23 de 

outubro a 01 de novembro de  2012, consignados  para  o período de 12 a 21 de dezembro de 

2012. 
 

PORTARIA  

Nº 2.297 DE 16 DE OUTUBRO DE  2012 

Cancelar as férias do  servidor VALDIR AGAPITO TEIXEIRA,  matrícula SIAPE nº  6459826,  

relativas ao exercício de 2012, ficando os 11(onze) dias  relativos ao período de  15 a 25 de 

outubro de  2012, consignados  para  o período de  07 a 17 de janeiro de 2013. 

 



  

PORTARIA  

Nº 2.305 DE 16 DE OUTUBRO DE  2012 

Cancelar as férias do  servidor JORGE LUIZ LOPES MOURÃO,  matrícula SIAPE nº  17285115,  

relativas ao exercício de 2012, ficando os 25(vinte e cinco) dias  relativos ao período de  15 de 

outubro a 08 de novembro de  2012, consignados  para  o período de  07 a 31 de janeiro de 2013. 
 

PORTARIA  

Nº 2.257 DE 10 DE OUTUBRO DE  2012 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à  servidora ROSANA APARECIDA DE SIQUEIRA 

FERNANDEZ  COSTA  –  Analista   de Finanças e Controle, no período de 15 de outubro  a 13 

de novembro  de 2012,  referente ao qüinqüênio  11NOV1990    À  09NOV1995,   prevista no art. 

7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 

 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA DIRETORIA 

DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, , no uso das competências 

regimentais assinou o seguinte: 

 
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

       PROCESSO: 00190.026472/2012-44 

    NOME: JOSE DE RIBAMAR ROCHA DA SILVA 

    MATRÍCULA: 93087 

     CATEGORIA FUNCIONAL: TÉCNICO DE FINANÇAS E CONTROLE 

   LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-DGI/ARQUIVO 

    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Ministério do Exército 

    PERÍODO(S): 

     
INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 

Natureza 

jurídica 

Regime 

jurídico 
Atividade Externa 

16JAN1971 31DEZ1971 Ministério do Exército 345 Forças Armadas 
Estatuto 

Militar 
Atividade Militar 

   

345 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

    
       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 345 (trezentos e quarenta e cinco) dias, ou seja, 11 meses e 15 dias, conforme termos do Certificado de Reservista expedido 

pelo(a) Ministério do Exército. 

 

 

6) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

 

 

ATO  DA COORDENADORA-GERAL 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 

seguinte:  



  

 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

PERÍODO: 07/10/2012 a 13/10/2012 – 2ª SEMANA DE OUTUBRO 

Consulta por Período e Órgão 

 

Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 

Nome: BRAS ANTONIO MACIEL PINHEIRO  

Período da Viagem: 08/10/2012    à   11/10/2012  

Destino: Salvador / Buerarema / Itaju do Colônia / Itarantim / Salvador  

Número da Requisição: 007818/12  

Valor das Diárias (R$):  564,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização Regular - Censo Escolar, conforme ordens de serviço nºs. 201210472; 10475; e 10504  

 

Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba 

Nome: MAGNO SILVA DOS SANTOS  

Período da Viagem: 08/10/2012    à   09/10/2012  

Destino: João Pessoa / Mãe D´Água / João Pessoa  

Número da Requisição: 007784/12  

Valor das Diárias (R$):  237,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realização dos Trabalhos de Campo de Ação de Controle Piloto modelada para Avaliação da 

Execução de Programas/Ação de Governo. Aquisição de máquinas e equipamentos para recuperação 

de estradas vicinais para municípios com até 50.000 habitantes, a ser realizada no Município de Mãe 

D'Água/PB, conforme e-mail da SFC/DCPLA de data de 26/09/2012.  

 

Nome: JOSE DJALMA DA SILVA  

Período da Viagem: 08/10/2012    à   09/10/2012  

Destino: João Pessoa / Mãe D´Água / João Pessoa  

Número da Requisição: 007785/12  

Valor das Diárias (R$):  237,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realização dos Trabalhos de Campo de Ação de Controle Piloto modelada para Avaliação da 

Execução de Programas/Ação de Governo. Aquisição de máquinas e equipamentos para recuperação 

de estradas vicinais para municípios com até 50.000 habitantes, a ser realizada no Município de Mãe 

D'Água/PB, conforme e-mail da SFC/DCPLA de data de 26/09/2012.  

 

Nome: JOAO FRANCA DOS SANTOS  

Período da Viagem: 08/10/2012    à   09/10/2012  

Destino: João Pessoa / Mãe D´Água / João Pessoa  

Número da Requisição: 007786/12  

Valor das Diárias (R$):  237,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Conduzir os servidores da CGU-Regional/PB: Magno Silva dos Santos e José Djalma da Silva, 

durante os Trabalhos de Campo de Ação de Controle Piloto modelada para Avaliação da Execução 

de Programas/Ação de Governo. Aquisição de máquinas e equipamentos para recuperação de 

estradas vicinais para municípios com até 50.000 habitantes, a ser realizada no Município de Mãe 

D'Água/PB, conforme e-mail da SFC/DCPLA de data de 26/09/2012.  

 

Nome: JOSIVAN ANIZIO DA SILVA  

Período da Viagem: 10/10/2012    à   10/10/2012  

Destino: João Pessoa / Caldas Brandão / João Pessoa  

Número da Requisição: 007931/12  



  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Equipe precursora para realização de levantamento de dados e informação acerca do Município 

Sorteado a partir do 37º Sorteio - Programa de Ação de Fiscalização a partir de Sorteios Públicos.  

 

Nome: ANTONIO FRANCISCO DA SILVA FILHO  

Período da Viagem: 11/10/2012    à   11/10/2012  

Destino: João Pessoa / Cacimba de Dentro / João Pessoa  

Número da Requisição: 007987/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Desenvolver trabalhos como equipe precursora para realização de levantamento de dados e 

informação acerca do Município Sorteado a partir do 37º Sorteio Público de Municípios - Programa 

de Ação de Fiscalização no Município de Cacimba de Dentro no Estado da Paraíba.  

 

Nome: JOSE RIBAMAR OLIVEIRA FILHO  

Função: DAS-1011  

Período da Viagem: 09/10/2012    à   09/10/2012  

Destino: João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  

Número da Requisição: 007923/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Visita, em conjunto com a SFC/CGU/DIAMB, à Sala de Situação da Agência Nacional de Águas – 

ANA, em Campina Grande/PB, no dia 09.10.12 com volta prevista para o mesmo dia.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Goiás 

Nome: LEDA MARCIA DE ALMEIDA SILVEIRA  

Período da Viagem: 07/10/2012    à   12/10/2012  

Destino: Goiânia / Porangatu / Goiânia  

Número da Requisição: 007851/12  

Valor das Diárias (R$):  918,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar Fiscalização Regular relativa ao Programa Vetor Logístico Centro-Norte. Ordem de Serviço: 

201204628.  

 

Nome: LUIZ AUGUSTO VIEIRA SILVA  

Período da Viagem: 07/10/2012    à   12/10/2012  

Destino: Goiânia / Porangatu / Goiânia  

Número da Requisição: 007852/12  

Valor das Diárias (R$):  918,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar Fiscalização Regular relativa ao Programa Vetor Logístico Centro-Norte. Ordem de Serviço: 

201204628.  

 

Nome: ROMILDO DE DEUS VIEIRA  

Período da Viagem: 07/10/2012    à   12/10/2012  

Destino: Goiânia / Porangatu / Goiânia  

Número da Requisição: 007853/12  

Valor das Diárias (R$):  913,62  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir veiculo oficial transportando servidores para realizar Fiscalização Regular relativa ao 

Programa Vetor Logístico Centro-Norte. Ordem de Serviço: 201204628.  

 



  

Nome: CARLOS DIOGO DOS SANTOS  

Período da Viagem: 08/10/2012    à   11/10/2012  

Destino: Goiânia / Itumbiara / Goiânia  

Número da Requisição: 007892/12  

Valor das Diárias (R$):  564,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Complementar os trabalhos de 41 - Fiscalização Regular relativa ao Programa Habitação de Interesse 

Social. Ordem(ns) de Serviço: 201204633 e 201204943.  

 

Nome: NILSON MENEZES CASTRO  

Período da Viagem: 08/10/2012    à   11/10/2012  

Destino: Goiânia / Itumbiara / Goiânia  

Número da Requisição: 007893/12  

Valor das Diárias (R$):  564,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Complementar os trabalhos de 41 - Fiscalização Regular relativa ao Programa Habitação de Interesse 

Social. Ordem(ns) de Serviço: 201204633 e 201204943 em Itumbiara/GO.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 

Nome: AGOSTINHO ROCHA JUNIOR  

Período da Viagem: 08/10/2012    à   11/10/2012  

Destino: Belo Horizonte / Juiz de Fora / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 007820/12  

Valor das Diárias (R$):  564,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

AUDITORIA DE ACOMPANHAMENTO DE GESTÃO OS TIPO 3 NA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE JUIZ DE FORA E IF SUDESTE - OS= 201211778, 201211751, 201209798, 

201211344 E 20121158.  

 

Nome: ADONIAS FERNANDES MONTEIRO  

Período da Viagem: 08/10/2012    à   11/10/2012  

Destino: Belo Horizonte / Juiz de Fora / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 007815/12  

Valor das Diárias (R$):  564,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

AUDITORIA DE ACOMPANHAMENTO DE GESTÃO OS TIPO 3 NA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE JUIZ DE FORA E IF SUDESTE - OS= 201211778, 201211751, 201209798, 

201211344 E 20121158.  

 

Nome: MARIO PACCACINI DA COSTA  

Período da Viagem: 08/10/2012    à   11/10/2012  

Destino: Belo Horizonte / Juiz de Fora / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 007816/12  

Valor das Diárias (R$):  564,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

AUDITORIA DE ACOMPANHAMENTO DE GESTÃO OS TIPO 3 NA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE JUIZ DE FORA E IF SUDESTE - OS= 201211778, 201211751, 201209798, 

201211344 E 20121158.  

Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 

Nome: ANDRE LUIZ HOLANDA BATISTA  

Período da Viagem: 07/10/2012    à   12/10/2012  

Destino: Recife / Maceió / Recife  

Número da Requisição: 007836/12  



  

Valor das Diárias (R$):  1048,03  

Objetivo: Nacional - Congresso  

Descrição: PARTICIPAR DO 54ª CONGRESSO BRASILEIRO DO CONCRETO EM MACEIÓ, ALAGOAS.  

 

Nome: PAULO CESAR MARTINS SANTANA  

Período da Viagem: 09/10/2012    à   11/10/2012  

Destino: Recife / Palmares / Recife  

Número da Requisição: 007841/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: FISCALIZAÇÃO PROJOVEM. OS Nºs 201212873 e 201212897.  

 

Nome: ANTONIO DUARTE DE LIMA JUNIOR  

Período da Viagem: 09/10/2012    à   09/10/2012  

Destino: Recife / Campina Grande / Recife  

Número da Requisição: 007859/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
VISITA ÀS SALAS DE SITUAÇÃO DE MONITORAMENTO DE ÁGUAS EM CAMPINA 

GRANDE-PB.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 

Nome: FABIO FERNANDES MASSARO  

Período da Viagem: 08/10/2012    à   11/10/2012  

Destino: Florianópolis / Criciúma / Florianópolis  

Número da Requisição: 007868/12  

Valor das Diárias (R$):  564,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização da execução física e financeira das OS 201212905, 201212922, 201212867 e 

201212891.  

 

Nome: EDILCE MEDEIROS BATISTA  

Período da Viagem: 08/10/2012    à   11/10/2012  

Destino: Florianópolis / Blumenau / Florianópolis  

Número da Requisição: 007749/12  

Valor das Diárias (R$):  564,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização da OS 201212578, referente à fiscalização de concessão de Auxílio-Doença.  

 

Nome: NAZARENO DE JESUS MARTINS  

Período da Viagem: 08/10/2012    à   11/10/2012  

Destino: Florianópolis / Blumenau / Florianópolis  

Número da Requisição: 007750/12  

Valor das Diárias (R$):  549,22  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Acompanhar a servidora Edilce na Realização da OS 201212578, referente à fiscalização de 

concessão de Auxílio-doença.  

 

Nome: LAURA LETSCH SOARES  

Período da Viagem: 08/10/2012    à   11/10/2012  

Destino: Florianópolis / Blumenau / Florianópolis  

Número da Requisição: 007854/12  

Valor das Diárias (R$):  564,23  



  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização da OS 201212579 referente à fiscalização de concessão de Auxílio-Doença.  

 

Nome: ALEXANDRE MATTOS DE SCHUELER  

Período da Viagem: 08/10/2012    à   11/10/2012  

Destino: Florianópolis / Blumenau / Florianópolis  

Número da Requisição: 007866/12  

Valor das Diárias (R$):  564,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização das OS 201215043 a 201215045 e 201215047 referente à fiscalização do programa 

Minha Casa Minha Vida.  

 

Nome: LUCIANO VALENTIM SILVA  

Período da Viagem: 08/10/2012    à   11/10/2012  

Destino: Florianópolis / Blumenau / Florianópolis  

Número da Requisição: 007867/12  

Valor das Diárias (R$):  564,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização das OS 201215043 a 201215045 e 201215047 referente à fiscalização do programa 

Minha Casa Minha Vida.  

 

Nome: GABRIEL PIRES DE MORAES  

Período da Viagem: 08/10/2012    à   11/10/2012  

Destino: Florianópolis / Criciúma / Florianópolis  

Número da Requisição: 007869/12  

Valor das Diárias (R$):  564,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização da execução física e financeira das OS 201212905, 201212922, 201212867 e 

201212891.  

 

Nome: FLAVIO PERES PEREIRA  

Período da Viagem: 09/10/2012    à   11/10/2012  

Destino: Florianópolis / Bombinhas / Florianópolis  

Número da Requisição: 007874/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização da execução física e financeira do Convênio SIAFI 752758, referente à OS 

201200833.  

 

Nome: EDUARDO NUNES FREIRE  

Período da Viagem: 09/10/2012    à   11/10/2012  

Destino: Florianópolis / Bombinhas / Florianópolis  

Número da Requisição: 007875/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização da execução física e financeira do Convênio SIAFI 752758, referente à OS 201200833  

 

Nome: OSMAR JOSE DA SILVA  

Período da Viagem: 09/10/2012    à   11/10/2012  

Destino: Florianópolis / Bombinhas / Florianópolis  

Número da Requisição: 007905/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  



  

Descrição: 
Fiscalização da execução física e financeira do Convênio SIAFI 752758, referente à OS 

201200833.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 

Nome: JOSE LUCIO PINHEIRO DE SOUSA  

Período da Viagem: 08/10/2012    à   11/10/2012  

Destino: São Paulo / São Carlos / São Paulo  

Número da Requisição: 007882/12  

Valor das Diárias (R$):  564,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de Auditoria na Universidade Federal de São Carlos/SP - UFSCAR. Ordem de Serviço 

nº 201211388.  

 

Nome: LUIS EDUARDO TORTELLA BAIAO  

Período da Viagem: 08/10/2012    à   11/10/2012  

Destino: São Paulo / São Carlos / São Paulo  

Número da Requisição: 007861/12  

Valor das Diárias (R$):  564,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de Auditoria na Universidade Federal de São Carlos/SP - UFSCAR. Ordem de Serviço 

nº 201211388.  

 

Nome: WALDEMAR BUSTAMANTE FORTES JUNIOR  

Período da Viagem: 08/10/2012    à   11/10/2012  

Destino: São Paulo / Itupeva / Jundiaí / Louveira / São Paulo  

Número da Requisição: 007873/12  

Valor das Diárias (R$):  564,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização do Programa Censo Escolar da Educação Básica nos Municípios de Itupeva, Jundiaí e 

Louveira/SP; Ordens de Serviços nºs 201210706, 201210707, 201210724 e 201210746.  

 

Nome: ROBERTO QUINTELA FORTES  

Período da Viagem: 08/10/2012    à   11/10/2012  

Destino: São Paulo / Itupeva / Jundiaí / Louveira / São Paulo  

Número da Requisição: 007837/12  

Valor das Diárias (R$):  564,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização do Programa Censo Escolar da Educação Básica nos Municípios de Itupeva, Jundiaí e 

Louveira/SP; Ordens de Serviços nºs 201210706, 201210707, 201210724 e 201210746.  

 

Nome: CARLOS CANDIDO DE MELLO  

Período da Viagem: 10/10/2012    à   10/10/2012  

Destino: São Paulo / Campinas / São Paulo  

Número da Requisição: 007839/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de caráter sigiloso.  

 

Nome: LUIZ CLAUDIO NOVAES DA COSTA  

Período da Viagem: 10/10/2012    à   10/10/2012  

Destino: São Paulo / Campinas / São Paulo  

Número da Requisição: 008087/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  



  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de caráter sigiloso.  

 

Nome: CARLOS EDUARDO GIRAO DE ARRUDA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 09/10/2012    à   10/10/2012  

Destino: Campinas / São José do Rio Preto / Jales / São José do Rio Preto / Campinas  

Número da Requisição: 007823/12  

Valor das Diárias (R$):  384,61  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participação em Reunião no Ministério Público Federal no Município de Jales/SP, de 09/10 a 

10/10/2012.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe 

Nome: ANA DÉBORA LIMA DE FRANÇA  

Função: NS  

Período da Viagem: 10/10/2012    à   10/10/2012  

Destino: Aracaju / Nossa Senhora das Dores / Aracaju  

Número da Requisição: 007930/12  

Valor das Diárias (R$):  88,50  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar do Evento do Dia da Criança Cidadã, em colaboração junto ao Núcleo de Ações de 

Prevenção (NAP) desta CGU-R/SE.  

 

Nome: FRANCISCO CHAGAS DOS SANTOS  

Período da Viagem: 06/10/2012    à   08/10/2012  

Destino: Aracaju / Cristinápolis / Aracaju  

Número da Requisição: 007862/12  

Valor das Diárias (R$):  428,68  

Objetivo: Nacional - Convocação  

Descrição: 

Em atendimento ao Ofício-Circular 7-12/SAO/CRV de 02/07/2012 - Tribunal Regional Eleitoral de 

Sergipe - Requisição de Veículos e Motoristas nos serviços eleitorais das Eleições de 07/10/2012 

(1º Turno).  

 

Nome: JASON BATISTA DOS SANTOS  

Período da Viagem: 06/10/2012    à   08/10/2012  

Destino: Aracaju / Campo do Brito / Aracaju  

Número da Requisição: 007863/12  

Valor das Diárias (R$):  428,68  

Objetivo: Nacional - Convocação  

Descrição: 

Em atendimento ao Ofício-Circular 7-12/SAO/CRV de 02/07/2012 - Tribunal Regional Eleitoral de 

Sergipe - Requisição de Veículos e Motoristas nos serviços eleitorais das Eleições de 07/10/2012 (1º 

Turno).  

 

Nome: JOSE ROBERTO DE OLIVEIRA NEGRAO  

Período da Viagem: 09/10/2012    à   09/10/2012  

Destino: Aracaju / Boquim / Aracaju  

Número da Requisição: 007889/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização de OS 201215276 - Piloto - Aquisição de retro-escavadeiras.  

 

Nome: PEDRO ALEXANDRE SOUZA DA SILVA  



  

Período da Viagem: 09/10/2012    à   09/10/2012  

Destino: Aracaju / Boquim / Aracaju  

Número da Requisição: 007890/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização de OS 201215276 - Piloto - Aquisição de retro-escavadeiras.  

 

Nome: FRANCISCO CHAGAS DOS SANTOS  

Período da Viagem: 09/10/2012    à   09/10/2012  

Destino: Aracaju / Boquim / Aracaju  

Número da Requisição: 007891/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Conduzir servidores na realização de OS 201215276 - Piloto - Aquisição de retro-escavadeiras.  

 

Nome: ANDRE LUIS DANTAS MELO  

Período da Viagem: 09/10/2012    à   09/10/2012  

Destino: Aracaju / Lagarto / Cedro de São João / Aracaju  

Número da Requisição: 007894/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização de OS Diversas - Convênios ASBT  

 

Nome: GIL SANTOS SILVA SOBRINHO  

Período da Viagem: 09/10/2012    à   09/10/2012  

Destino: Aracaju / Lagarto / Cedro de São João / Aracaju  

Número da Requisição: 007895/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização de OS Diversas - Convênios ASBT  

 

Nome: JASON BATISTA DOS SANTOS  

Período da Viagem: 09/10/2012    à   09/10/2012  

Destino: Aracaju / Lagarto / Cedro de São João / Aracaju  

Número da Requisição: 007896/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Conduzir servidores na realização de OS Diversas - Convênios ASBT  

 

Nome: GEILSON DE CARVALHO LEAO  

Período da Viagem: 10/10/2012    à   10/10/2012  

Destino: Aracaju / Nossa Senhora das Dores / Aracaju  

Número da Requisição: 007897/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização da OS 201209458 - Dia da Criança Cidadã  

 

Nome: FLAVIA SANTANA SILVA  

Período da Viagem: 10/10/2012    à   10/10/2012  

Destino: Aracaju / Nossa Senhora das Dores / Aracaju  

Número da Requisição: 007898/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  



  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização da OS 201209458 - Dia da Criança Cidadã  

 

Nome: LUCIENE MONTEIRO CLACINO  

Período da Viagem: 10/10/2012    à   10/10/2012  

Destino: Aracaju / Nossa Senhora das Dores / Aracaju  

Número da Requisição: 007899/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização da OS 201209458 - Dia da Criança Cidadã  

 

Nome: MAURICIO DANTAS  

Período da Viagem: 10/10/2012    à   10/10/2012  

Destino: Aracaju / Nossa Senhora das Dores / Aracaju  

Número da Requisição: 007901/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização da OS 201209458 - Dia da Criança Cidadã  

 

Nome: JASON BATISTA DOS SANTOS  

Período da Viagem: 10/10/2012    à   10/10/2012  

Destino: Aracaju / Nossa Senhora das Dores / Aracaju  

Número da Requisição: 007902/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Conduzir servidores na realização da OS 201209458 - Dia da Criança Cidadã  

 

Nome: FRANCISCO CHAGAS DOS SANTOS  

Período da Viagem: 10/10/2012    à   10/10/2012  

Destino: Aracaju / Nossa Senhora das Dores / Aracaju  

Número da Requisição: 007904/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Conduzir servidores na realização da OS 201209458 - Dia da Criança Cidadã  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Tocantins 

Nome: ALINE BONDAN RIGONI  

Período da Viagem: 08/10/2012    à   11/10/2012  

Destino: Palmas / Divinópolis do Tocantins / Miracema do Tocantins / Rio dos Bois / Tupirama / Palmas  

Número da Requisição: 007842/12  

Valor das Diárias (R$):  564,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realizar fiscalização Censo Escolar 2011 relativos à OS nº 2012.09942, 2012.09947, 2012.09948, 

2012.0951 e 2012.09946, nos municípios de Divinópolis do Tocantins/TO, Miracema do Tocantins, 

Rio dos Bois e Tupirama/TO.  

 

Nome: MAURA LELIS GUIMARAES GOULART  

Período da Viagem: 08/10/2012    à   11/10/2012  

Destino: Palmas / Divinópolis do Tocantins / Miracema do Tocantins / Rio dos Bois / Tupirama / Palmas  

Número da Requisição: 007843/12  

Valor das Diárias (R$):  564,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  



  

Descrição: 

Realizar fiscalização Censo Escolar 2011 relativos à OS nº 2012.09942, 2012.09947, 2012.09948, 

2012.0951 e 2012.09946, nos municípios de Divinópolis do Tocantins/TO, Miracema do Tocantins, 

Rio dos Bois e Tupirama/TO.  

 

Nome: LUIZ FERREIRA LEITE  

Período da Viagem: 08/10/2012    à   11/10/2012  

Destino: Palmas / Lagoa da Confusão / Alvorada / Sandolândia / Peixe / Palmas  

Número da Requisição: 007845/12  

Valor das Diárias (R$):  564,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realizar ordens de serviços, relativas ao Censo Escolar 2011, nos municípios de: Lagoa da 

Confusão/TO referente OS 201209986 Alvorada/TO, referente OS 201209955, Sandolândia/TO, 

referente OS 201209985 e 201209954 Peixe/TO, referente OS 201209961 e 201209962  

 

Nome: PATRIK ELTON FERREIRA LOZ  

Período da Viagem: 08/10/2012    à   11/10/2012  

Destino: Palmas / Lagoa da Confusão / Alvorada / Sandolândia / Peixe / Palmas  

Número da Requisição: 007849/12  

Valor das Diárias (R$):  564,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realizar ordens de serviços, relativas ao Censo Escolar 2011, nos municípios de: Lagoa da 

Confusão/TO referente OS 201209986 Alvorada/TO, referente OS 201209955, Sandolândia/TO, 

referente OS 201209985 e 201209954 Peixe/TO, referente OS 201209961 e 201209962  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Amapá 

Nome: ADELTON VILHENA NEVES  

Período da Viagem: 08/10/2012    à   11/10/2012  

Destino: Macapá / Laranjal do Jari / Macapá  

Número da Requisição: 007729/12  

Valor das Diárias (R$):  564,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização da Ordem de Serviço n. 2012.12627  

 

Nome: SAINT CLAIR HENDRICKSON PERIUS  

Período da Viagem: 08/10/2012    à   11/10/2012  

Destino: Macapá / Laranjal do Jari / Macapá  

Número da Requisição: 007730/12  

Valor das Diárias (R$):  561,22  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Conduzir Veículo Oficial  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Amazonas 

Nome: LUIZ ROBERTO DE MELO MACHADO  

Período da Viagem: 23/09/2012    à   11/10/2012  

Destino: Macapá / Manaus / Macapá  

Número da Requisição: 007429/12-1C  

Valor das Diárias (R$):  4049,25  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Motivo de prestar ajuda na realização de ordem de serviços do NAC infra estrutura, no período de 

23/09/2012 a 05/10/2012  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 

Nome: ALEXANDRE LANDIM FIALHO  



  

Período da Viagem: 10/10/2012    à   11/10/2012  

Destino: Fortaleza / Aracati / Fortaleza  

Número da Requisição: 007914/12  

Valor das Diárias (R$):  237,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Levantamento de informação sobre financiamentos do BNB no Município de Aracati/CE. Ordem de 

Serviço nº 201203533.  

 

Nome: ANTONIO EDMILSON SILVA JUNIOR  

Período da Viagem: 10/10/2012    à   11/10/2012  

Destino: Fortaleza / Aracati / Fortaleza  

Número da Requisição: 007915/12  

Valor das Diárias (R$):  237,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Levantamento de informação sobre financiamentos do BNB no Município de Aracati/CE. Ordem de 

Serviço nº 201203533.  

 

Nome: JACINTO SABOIA ROCHA  

Período da Viagem: 10/10/2012    à   11/10/2012  

Destino: Fortaleza / Aracati / Fortaleza  

Número da Requisição: 007916/12  

Valor das Diárias (R$):  229,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores Alexandre Landim Fialho e Antônio Edmilson 

Silva Júnior a serviço – Levantamento de informação sobre financiamentos do BNB no Município de 

Aracati/CE. Ordem de Serviço nº 201203533.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 

Nome: FRANCINALDO DOS SANTOS ROSADO  

Período da Viagem: 09/10/2012    à   11/10/2012  

Destino: Vitória / Mimoso do Sul / Vitória  

Número da Requisição: 007846/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Executar trabalhos de fiscalização referente ao “Projovem Urbano e Campo”, em atendimento ao 

contido nas Ordens de Serviços de n°s 201212926 e 201212909.  

 

Nome: MARCOS ANTONIO DRESCHER  

Período da Viagem: 09/10/2012    à   11/10/2012  

Destino: Vitória / Mimoso do Sul / Vitória  

Número da Requisição: 007848/12  

Valor das Diárias (R$):  398,79  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir o servidor desta CGU/ES, para a execução dos trabalhos de fiscalização referente ao 

Programa “Projovem Urbano e Campo”, Ordens de Serviços de n°s. 201212926 e 201212909.  

 

Nome: PAULO HENRIQUE NINKE DE ARAUJO  

Período da Viagem: 09/10/2012    à   11/10/2012  

Destino: Vitória / Cachoeiro de Itapemirim / Vitória  

Número da Requisição: 007918/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Dar continuidade às ações de mobilização, visitar à Faculdade São Camilo localizada no município 



  

de Cachoeiro de Itapemirim, para a entrega do material gráfico disponível e definir a participação de 

professor da instituição que pretende palestrar sobre tema do "Direito" na oportunidade de realização 

do "Debate Acadêmico" previsto para o dia 24/10/2012. Verificar as instalações do SEST/SENAT 

que irá abrigar o "Encontro de Conselheiros" em 25/10/2012. Realizar visitas aos municípios 

vizinhos que estão convidados a participar  na Ação "Encontro com Conselheiros" e que ainda não 

foram visitados – Atílio Vivácqua,  Muqui, Rio Novo do Sul, objetivamos a sensibilização dos 

conselheiros de Políticas Públicas destas cidades para a realização do Encontro.  

 

Nome: EDYVAR DE MATTOS GUIMARAES  

Período da Viagem: 09/10/2012    à   11/10/2012  

Destino: Vitória / Cachoeiro de Itapemirim / Vitória  

Número da Requisição: 007917/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Dar continuidade às ações de mobilização, visitar à Faculdade São Camilo localizada no município 

de Cachoeiro de Itapemirim, para a entrega do material gráfico disponível e definir a participação de 

professor da instituição que pretende palestrar sobre tema do "Direito" na oportunidade de realização 

do "Debate Acadêmico" previsto para o dia 24/10/2012. Verificar as instalações do SEST/SENAT 

que irá abrigar o "Encontro de Conselheiros" em 25/10/2012. Realizar visitas aos municípios 

vizinhos que estão convidados a participar na Ação" Encontro com Conselheiros " e que ainda não 

foram visitados – Atílio Vivácqua,  Muqui, Rio Novo do Sul, objetivamos a sensibilização dos 

conselheiros de Políticas Públicas destas cidades para a realização do Encontro.  

 

Nome: DORACY NASCIMENTO MORESCHI  

Período da Viagem: 09/10/2012    à   11/10/2012  

Destino: Vitória / Mimoso do Sul / Vitória  

Número da Requisição: 007919/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Executar trabalhos de fiscalização referente a Ação de Controle "Projovem Urbano e Campo", em 

atendimento ao contido nas Ordens de Serviços de n°s. 201212926 e 201212909.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Maranhão 

Nome: FRANCISCO JOSE TEIXEIRA VERAS  

Período da Viagem: 08/10/2012    à   12/10/2012  

Destino: São Luís / Rosário / São Luís  

Número da Requisição: 007732/12  

Valor das Diárias (R$):  741,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização das ordens de serviços roteirizáveis, no setor 02, nos municípios de: 1. ROSÁRIO: 

Ordens de Serviços: 201212930 e 201212913. e 2. CANTANHEDE: Ordens de Serviços: 211875 e 

254120  

 

Nome: GASPAR SILVA LIMA  

Período da Viagem: 08/10/2012    à   12/10/2012  

Destino: São Luís / Rosário / São Luís  

Número da Requisição: 007733/12  

Valor das Diárias (R$):  741,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização das ordens de serviços roteirizáveis, no setor 02, nos municípios de: 1. ROSÁRIO: 

Ordens de Serviços: 201212930 e 201212913. e 2. CANTANHEDE: Ordens de Serviços: 211875 e 

254120  

 

Nome: ALANO DE SOUSA MUNIZ  

Período da Viagem: 08/10/2012    à   11/10/2012  

Destino: São Luís / Miranda do Norte / São Luís  



  

Número da Requisição: 007734/12  

Valor das Diárias (R$):  564,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização das ordens de serviços roteirizáveis, no setor 02, nos municípios de: 1. MIRANDA DO 

NORTE e ITAPECURU MIRIM com as Ordens de Serviços: 228207 e 210565.  

 

Nome: JOSE COSTA MIRANDA JUNIOR  

Período da Viagem: 08/10/2012    à   11/10/2012  

Destino: São Luís / Miranda do Norte / São Luís  

Número da Requisição: 007735/12  

Valor das Diárias (R$):  564,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização das ordens de serviços roteirizáveis, no setor 02, 1. MIRANDA DO NORTE e 

ITAPECURU MIRIM Ordens de Serviços: 228207 e 210565.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso 

Nome: RICARDO CESAR CARROMEU DIAS  

Período da Viagem: 08/10/2012    à   11/10/2012  

Destino: Cuiabá / Dom Aquino / Cuiabá  

Número da Requisição: 007728/12  

Valor das Diárias (R$):  564,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalizar o Programa Censo Escolar nos municípios de Primavera do Leste (OS 201211028), 

Poxoréu (OS 201211016 e 201211015), Juscimeira (OS 201211019), Jaciara (OS 201211018 e 

201211017), assim como o Programa de Inclusão Digital em Dom Aquino (OS 201204701) – ROTA 

113/2012.  

 

Nome: ANTONIO FERNANDES FILHO  

Período da Viagem: 08/10/2012    à   11/10/2012  

Destino: Cuiabá / Campo Novo do Parecis / Cuiabá  

Número da Requisição: 007793/12  

Valor das Diárias (R$):  564,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalizar o Programa Censo Escolar nos municípios de Barra do Bugres ( OS 2012.11034 e 

2012.10989), Tangará da Serra (OS 2012.10991 e 2012.10990) e Campo Novo do Parecis (0S 

2012.10970).  

 

Nome: AZIS RAMOS MOREIRA  

Período da Viagem: 08/10/2012    à   11/10/2012  

Destino: Cuiabá / Campo Novo do Parecis / Cuiabá  

Número da Requisição: 007798/12  

Valor das Diárias (R$):  564,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Conduzir o sevidor TFC Antonio para a realização da fiscalização do Programa Censo Escolar nos 

municípios de Barra do Bugres ( OS 2012.11034 e 2012.10989), Tangará da Serra (OS 2012.10991 e 

2012.10990) e Campo Novo do Parecis (0S 2012.10970).  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Paraná 

Nome: ADRIANA CARLA CARTAPATI  

Período da Viagem: 08/10/2012    à   09/10/2012  

Destino: Curitiba / Paranaguá / Curitiba  

Número da Requisição: 007806/12  

Valor das Diárias (R$):  237,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  



  

Descrição: 
Fiscalização da Ação Censo Escolar da Educação Básica nos municípios de Paranaguá e Pontal do 

Paraná.  

 

Nome: SERGIO MARTINS FERREIRA FILHO  

Período da Viagem: 08/10/2012    à   09/10/2012  

Destino: Curitiba / Paranaguá / Curitiba  

Número da Requisição: 007805/12  

Valor das Diárias (R$):  237,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização da Ação Censo Escolar da Educação Básica nos municípios de Paranaguá e Pontal do 

Paraná.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Piauí 

Nome: JOAO EVANGELISTA DA SILVA NETO  

Período da Viagem: 07/10/2012    à   11/10/2012  

Destino: Teresina / Batalha / Teresina  

Número da Requisição: 007767/12  

Valor das Diárias (R$):  741,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização dos trabalhos de campo referentes à Ordem de Serviço nº 201209909.  

 

Nome: ANTONIO DE PADUA BEVILAQUA DE SALES  

Período da Viagem: 07/10/2012    à   11/10/2012  

Destino: Teresina / Batalha / Teresina  

Número da Requisição: 007769/12  

Valor das Diárias (R$):  741,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização dos trabalhos de campo referente à Ordem de Serviço nº 201209909.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Norte 

Nome: ANA PAULA PACHELLI PACHECO  

Período da Viagem: 10/10/2012    à   10/10/2012  

Destino: Natal / Santo Antônio / Natal  

Número da Requisição: 007944/12  

Valor das Diárias (R$):  74,48  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Para coordenar a realização do Encontro de Conselheiros no município de Santo Antônio/RN.  

 

Nome: NIVALDO AUGUSTO PEREIRA  

Período da Viagem: 10/10/2012    à   10/10/2012  

Destino: Natal / Santo Antônio / Natal  

Número da Requisição: 007945/12  

Valor das Diárias (R$):  74,13  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Conduzir servidores para o Encontro de Conselheiros no município de Santo Antônio/RN.  

 

Nome: DEBORA IONARA RODRIGUES DE MELO  

Período da Viagem: 10/10/2012    à   10/10/2012  

Destino: Natal / Santo Antônio / Natal  

Número da Requisição: 007946/12  

Valor das Diárias (R$):  74,67  

Objetivo: Nacional - A Serviço  



  

Descrição: Para auxiliar na realização do Encontro de Conselheiros no município de Santo Antônio/RN.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul 

Nome: DANIEL DA SILVA OLIVEIRA  

Função: NM  

Período da Viagem: 08/10/2012    à   08/10/2012  

Destino: Porto Alegre / Passo Fundo / Porto Alegre  

Número da Requisição: 007888/12  

Valor das Diárias (R$):  88,50  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Servidor do SERPRO a serviço dessa Regional/RS, cuja viagem tem como objetivo cumprir 

solicitação do presidente da CPAD/CGU nº. 992, de 22 de maio de 2009;  

 

Corregedoria-Geral Adjunta da Área de Infra-Estrutura 

Nome: ANDRE ALVARO HINNAH  

Período da Viagem: 09/10/2012    à   10/10/2012  

Destino: Santana do Livramento / Porto Alegre / Santana do Livramento  

Número da Requisição: 007756/12  

Valor das Diárias (R$):  290,96  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Interrogatório – Comissão de Sindicância – processo nº 00190.001372/2009-18.  

 

Diretoria de Auditoria da Área de Infra-Estrutura 

Nome: JIVAGO GRANGEIRO FERRER  

Período da Viagem: 08/10/2012    à   12/10/2012  

Destino: Brasília / Maceió / Brasília  

Número da Requisição: 007640/12  

Valor das Diárias (R$):  942,43  

Objetivo: Nacional - Congresso  

Descrição: 
Participar do 54º Congresso Brasileiro do Concreto (Processo nº. 00190.021927/2012-35), a realizar-

se no período de 08 a 11 de outubro de 2012, em Maceió/AL.  

 

Nome: EDUARDO JOSE TROCOLI DA SILVA  

Período da Viagem: 08/10/2012    à   12/10/2012  

Destino: Brasília / Maceió / Brasília  

Número da Requisição: 007639/12  

Valor das Diárias (R$):  942,43  

Objetivo: Nacional - Congresso  

Descrição: 
Participar do 54º Congresso Brasileiro do Concreto (Processo nº. 00190.021927/2012-35), a realizar-

se no período de 08 a 11 de outubro de 2012, em Maceió/AL.  

 

Nome: LUIZ CLAUDIO GOMES SOARES  

Período da Viagem: 10/10/2012    à   10/10/2012  

Destino: Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 007877/12  

Valor das Diárias (R$):  193,28  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Reunião na CGU-PR com titulares das unidades de Auditoria Interna das entidades ao Ministério do 

Meio Ambiente.  

Nome: LUIZ CLAUDIO DE FREITAS  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 08/10/2012    à   13/10/2012  

Destino: Brasília / Cidade do Cabo / Brasília  



  

Número da Requisição: 007694/12  

Valor das Diárias (R$):  2766,23  

Objetivo: Internacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

Representar esta Controladoria-Geral da União no Workshop “Próximo estágio de dados abertos de 

governo: usando dados para transparência, responsabilidade e cooperação”, a realizar-se na Cidade 

do Cabo, África do Sul, no período de 10 a 12 de outubro. Processo nº 00190.023976/2012-11.  

 

Nome: LUIS HENRIQUE DELMONT  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 08/10/2012    à   10/10/2012  

Destino: Brasília / Recife / Campina Grande / João Pessoa / Brasília  

Número da Requisição: 007726/12  

Valor das Diárias (R$):  543,25  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Trata-se de convite da Agência Nacional de Águas-ANA, para visita às salas de situação dos Estados 

de Pernambuco e Paraíba - Plano Nacional de Gestão de Riscos e resposta a Desastres Naturais 2012-

2014.  

 

Nome: MICHAEL PATRICK DE FARIA DE CHANTAL  

Função: DAS-1021  

Período da Viagem: 08/10/2012    à   10/10/2012  

Destino: Brasília / Recife / Campina Grande / João Pessoa / Brasília  

Número da Requisição: 007725/12  

Valor das Diárias (R$):  543,25  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Trata-se de convite da Agência Nacional de Águas-ANA, para visita às salas de situação dos Estados 

de Pernambuco e Paraíba - Plano Nacional de Gestão de Riscos e resposta a Desastres Naturais 2012-

2014.  

 

Nome: DANIEL MATOS CALDEIRA  

Função: DAS-1021  

Período da Viagem: 08/10/2012    à   12/10/2012  

Destino: Brasília / Maceió / Brasília  

Número da Requisição: 007638/12  

Valor das Diárias (R$):  942,43  

Objetivo: Nacional - Congresso  

Descrição: 
Participar do 54º Congresso Brasileiro do Concreto (Processo nº. 00190.021927/2012-35), a realizar-

se no período de 08 a 11 de outubro de 2012, em Maceió/AL.  

 

 

Diretoria de Planejamento e das Ações de Controle  

Nome: GUSTAVO FLEURY SOARES  

Período da Viagem: 07/10/2012    à   11/10/2012  

Destino: Brasília / Goiânia / Brasília  

Número da Requisição: 007880/12  

Valor das Diárias (R$):  847,43  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: Participar do Encontro dos trabalhos da 3ª Etapa do Sistema MACROS em Brasília/DF.  

 

Diretoria de Prevenção da Corrupção 

Nome: IZABELA MOREIRA CORREA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 08/10/2012    à   12/10/2012  



  

Destino: Brasília / Londres / Paris / Londres / Brasília  

Número da Requisição: 007876/12  

Valor das Diárias (R$):  3205,13  

Objetivo: Internacional - A Serviço  

Descrição: Participar da "Reunião do Grupo de Trabalho sobre Suborno da OCDE".  

 

Nome: ISIS LIMA SOARES  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 09/10/2012    à   10/10/2012  

Destino: São Paulo / Brasília / São Paulo  

Número da Requisição: 007811/12  

Valor das Diárias (R$):  319,20  

Objetivo: Nacional - Treinamento  

Descrição: 
Participarão do evento "Capacitação - Mediação do Debate Virtual sobre o Plano de Ação Brasileiro 

na Parceria para o Governo Aberto/ OGP"  

 

Nome: MARIANA MANFREDI MAGALHÃES  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 09/10/2012    à   10/10/2012  

Destino: São Paulo / Brasília / São Paulo  

Número da Requisição: 007812/12  

Valor das Diárias (R$):  319,20  

Objetivo: Nacional - Treinamento  

Descrição: 
Participarão do evento "Capacitação - Mediação do Debate Virtual sobre o Plano de Ação Brasileiro 

na Parceria para o Governo Aberto/ OGP".  

 

Nome: CESAR AUGUSTO CARDOSO DE LUCCA  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 09/10/2012    à   10/10/2012  

Destino: São Paulo / Brasília / São Paulo  

Número da Requisição: 007813/12  

Valor das Diárias (R$):  319,20  

Objetivo: Nacional - Treinamento  

Descrição: 
Participarão do evento "Capacitação - Mediação do Debate Virtual sobre o Plano de Ação Brasileiro 

na Parceria para o Governo Aberto/ OGP".  

 

Nome: MARIANA CASELLATO CARNASCIALI  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 09/10/2012    à   10/10/2012  

Destino: São Paulo / Brasília / São Paulo  

Número da Requisição: 007814/12  

Valor das Diárias (R$):  319,20  

Objetivo: Nacional - Treinamento  

Descrição: 
Participarão do evento "Capacitação - Mediação do Debate Virtual sobre o Plano de Ação Brasileiro 

na Parceria para o Governo Aberto/ OGP".  

 

Nome: OTAVIO MOREIRA DE CASTRO NEVES  

Período da Viagem: 09/10/2012    à   12/10/2012  

Destino: Brasília / Florianópolis / Brasília  

Número da Requisição: 007885/12  

Valor das Diárias (R$):  755,65  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Acompanhar o Workshop Dados Abertos- Parceria de Implementação CGU/UNESCO/LAB - 



  

Notícias do Projeto.  

 

Nome: EDUARDO SOARES DE PAIVA  

Período da Viagem: 08/10/2012    à   08/10/2012  

Destino: Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 007881/12  

Valor das Diárias (R$):  193,28  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Participar de reunião na STN, sobre mudanças do novo SIAFI.  

 

Secretaria Federal de Controle Interno 

Nome: PAULO ROBERTO DE ARAUJO RAMOS  

Período da Viagem: 09/10/2012    à   10/10/2012  

Destino: São Luís / Brasília / São Luís  

Número da Requisição: 007827/12  

Valor das Diárias (R$):  403,66  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar de Curso de Formação para o cargo de Analista de Finanças e Controle, conforme 

justificativa em e-mail anexo.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO N
o
 49 

 

 

 

 

 

 
 

Ana Claudia Fonseca Silveira 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 

 

 

 

 

De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 19 de outubro de 2012 

 

 

 

 

 

 

Simei Susã Spada 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 
 

 


